



## Besvarelse af 10-dages forespørgsel

Jakob Søgaard Clausen (Danmarksdemokraterne), Solveig Munk (Enhedslisten – De Rød-Grønne), Henrik Arens (løsgænger) samt Thure Hastrup (løsgænger) har den 14. februar 2024 fremsendt en 10-dages forespørgsel til Borgmesterens Afdeling vedr. åbenhed i Aarhus Kommune.

29. februar 2024  
Side 1 af 2

Herunder følger forvaltningens svar på spørgsmålene.

**Spørgsmål 1:** Hvilke politiske beslutninger er der taget for at sikre åbenhed i Aarhus Kommune, herunder hvilke krav der i dag gør sig gældende?

**Borgmesterens Afdeling**  
HR og Jura  
Aarhus Kommune

**Svar:** Borgmesterens Afdeling har forstået dette spørgsmål som byrådsbeslutninger, der skal sikre åbenhed, da disse er de egentlig politiske. Rådmandsbeslutninger om eksempelvis åbne rådmandsmøder eller tættere samarbejde med pressen er en del af åbenhedsdagsordenen, men er formelt beslutninger truffet administrativt i de enkelte afdelinger.

**Jura**  
Rådhuset, Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

Hertil kan der nævnes en række tiltag, der kan være relevante for enkelte magistratsafdelinger og for hele kommunen:

Direkte telefon: 41 85 48 18

- **Kalendere:** I forbindelse med revisionen af offentlighedsloven i 2013 besluttede Aarhus Byråd, at der skulle være aktindsigt i borgmesterens og rådmandenes kalendere.
- **Postlisten:** Aarhus Kommune offentliggør oplysninger om eksternt korrespondance på Aarhus Kommunes hjemmeside.
- **Den nye Aarhusmodel:** Politisk bestilling om at igangsætte arbejde med en ny Aarhus-model. Her kan det fremhæves at formålet bl.a. er at være bedre til at involvere borgerne i udviklingen af kommunens fysiske omgivelser.
- **Plan for digital inklusion:** Planen udstikker en fælles retning for, hvordan vi i Aarhus Kommune vil hjælpe de borgere, der oplever udfordringer med den digitale kontakt med kommunen.

Sag: EMN-2024-023538  
Sagsbehandler:  
Kristian Will Jepsen

**Spørgsmål 2:** Er byrådets beslutning fra 2015 omhandlende, at "[o]ffentligheden får adgang til dagsordener med åbne dagsordenspunkter og referater fra alle råd, nævn, kommissioner, udvalg og styregrupper med politisk deltagelse – bortset fra udvalget for tvangsforanstaltninger for børn og unge", stadig gældende?

**Svar:** Da byrådet ikke har truffet anden beslutning siden 2015, er beslutningen fra 2015 stadig gældende.

**Spørgsmål 3:** Findes der aktuelt udvalg og styregrupper med politisk deltagelse, hvor dagsorden og referater ikke er offentlige?

**Svar:** Der er kun den eksterne gruppe for Kongelunden, hvor dagsorden og referater ikke automatisk offentliggøres, men hvor der er et løbende samarbejde med pressen, hvor dagsorden mv. udleveres.



**Spørgsmål 4:** Hvad er de juridiske muligheder og rammer for, at der kan opnås den størst mulige åbenhed i forhold til råd, nævn, kommissioner, udvalg og styregrupper med politisk deltagelse.

29. februar 2024  
Side 2 af 2

**Svar:** Det, der ikke kan videregives fra møder i råd, nævn, kommissioner, udvalg og styregrupper med politisk deltagelse, er fortrolige oplysninger, da de er omfattet af tavshedspligten.

En oplysning er fortrolig,

- 1) når den ved lov eller lign. er betegnet som sådan, eller
- 2) når det i øvrigt er nødvendigt at hemmeligholde den for at varetage væsentlige hensyn til offentlige eller private interesser.

En ikke-udtømmende liste	
Oplysninger om enkeltpersoners private forhold	<ul style="list-style-type: none"><li>• Oplysninger om helbredsmæssige forhold</li><li>• Oplysninger om sociale problemer</li><li>• Oplysninger om strafbare forhold - CPR-numre</li><li>• Oplysninger om privatøkonomiske forhold</li></ul>
Oplysninger om personers eller virksomheders forretningsmæssige forhold	<ul style="list-style-type: none"><li>• Oplysninger om virksomhedens driftsforhold</li><li>• Oplysninger om virksomhedens strategiske overvejelser</li><li>• Oplysninger om produktionsmetoder</li></ul>
Oplysninger vedr. statens sikkerhed eller rigets forsvar, rigets udenrigspolitiske interesser samt forebyggelse, efterforskning og forfølgning af lovovertrædelser	

Møder internt i de politiske udvalg og forvaltningen er som udgangspunkt lukkede. I en kommunal sammenhæng betyder dette, at oplysninger om andre mødedeltageres holdninger eller indlæg i en politisk drøftelse er fortrolige. Således kan alene faktuelle oplysninger om sager viderebringes, medmindre disse i sig selv er omfattet af tavshedspligten, herunder fx oplysninger om kommunens mindste grænse for salg af fast ejendom midt i en forhandling.

Dette betyder, at alt indhold og materiale fra møder i forvaltningen kan offentliggøres, medmindre der er tale om fortroligt materiale, eftersom det er omfattet af tavshedspligten.

Jacob Bundsgaard  
Borgmester

/

Martin Østergaard Christensen  
Stadsdirektør